6. Lo que está escrito sobre que el diablo estuvo en la presencia del Señor no se escribió indicando que alguno pueda apartarse de la presencia de Dios, a cuyos ojos están sometidas todas las cosas y a quien está patente el secreto de todo corazón. Pero como las cosas que la Escritura narró se llevaron a cabo en el secreto de la criatura, por eso se escribió: *Y he aquí que vinieron los ángeles a la presencia de Dios,* aunque jamás se hallen lejos de la vista de Dios. A cualquier parte que sean enviados, siempre estarán en la presencia de Dios. Y se llama propiamente presencia de Dios aquello donde no puede penetrar la mirada humana, como son los secretos de la con-

ranter nunc ambulate per fidem veritatis; ut [103] certo et opportuno tempore ad speciem veritatis eiusdem venire possitis. Sicut enim Apostolus dicit, *hic manentes corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, non per speciem* (2 Cor 5,6.7). Ad speciem autem visionis Patris, fides christiana perducit. Unde Dominus dicit: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (Io 14,6). Sine causa ergo isti quaerunt, quomodo diabolus ad Deum potuit venire per Christum. Diabolus enim ad illam contemplationis beatitudinem non potest pervenire, quo eos qui puro sunt corde fides christiana perducit. Nec ideo tamen diabolus vocem Dei loquentis audire non potuit; sicut multi homines etiam qui non crediderunt Christo, potuerunt vocem audire de caelo dicentis Dei, *Et clarificavi et clarificabo:* cum Dominus dixisset, *Pater, clarifica Filium tuum* (ib., 12, 28.27).

CAPUT VI.—6. *In conspectum Dei venisse diabolum, quid sit.*—Quod autem scriptum est, diabolum venisse in conspectum Dei; non ideo scriptum est, quia quisquam potest aliquando conspectum Dei fugere, cuius oculis cuncta subiecta sunt, et cui cordis cuiuslibet profunditas patet: sed quia in secreto creaturae acta sunt, quae Scriptura narravit, propterea scriptum est, *Et ecce venerunt Angeli in conspectum Dei;* quamvis a conspectu Dei nunquam recedant. Quocumque enim mittuntur, ibi quoque praesto est conspectus Dei. Sed illic proprie conspectus Dei dicitur, quo humanus non potest penetrare conspectus; sicut sunt secreta

ciencia. Por eso, cuando argüimos a un mentiroso, le decimos que no ha hablado en la presencia de Dios, ya que no ha dicho lo que Dios ve en su interior, adonde no puede llegar el ojo del hombre. Dado que estas cosas se hacen de manera concreta, de forma que no pueden ser juzgadas por los hombres mediante las Sagradas Escrituras, a no ser por revelación del Espíritu, se nos dice que han tenido lugar y que han sucedido en la presencia de Dios.

7. El que estuviera el diablo en medio de los ángeles, si entientes por éstos a los ángeles buenos, entiende también al diablo en medio de ellos como reo, a fin de ser oído ante el juez en medio de sus acusadores. La Escritura no especifica qué clase de ángeles eran aquéllos. Si estuvo en medio de los ángeles malos, no hay que extrañarse que su príncipe y jefe estuviera rodeado de la multitud de sus ministros. Si entientes la expresión *en la presencia de Dios* de modo que los ángeles estén en su presencia viendo a Dios y siendo vistos por Dios, hay que entender que el diablo estaba en medio de ellos, pero sin ver a Dios; de suerte que Dios habló al diablo mediante alguno de sus ángeles buenos. Y no es un contrasentido el que la Escritura diga: *Dijo Dios*. Al igual que en los asuntos públicos muchas veces habla el juez mediante el alguacil; y con todo se consignan las actas con el nombre del juez y no del alguacil. También sucede que un hombre, indigno de visión profética, esté presente en medio de los profetas y llegue a oír

conscientiae. Propterea cum redarguimus mentientem, non eum dicimus in conspectu Dei locutum; quia non hoc locutus est, quod in animo eius conspicit Deus, quo conspectum dirigere non potest homo. Quia ergo haec tam latenter gesta sunt, ut indicari hominibus per Scripturas sanctas, nisi Sancto Spiritu revelante, non possent, in conspectu Dei ventum esse, atque ibi gesta esse narratur.

CAPUT VII.—7. *Quomodo diabolus fuit in medio Angelorum.*—Quod autem diabolus in medio Angelorum fuit, si bonos Angelos intellegis, sic in medio eorum intellege diabolum, sicut reus in medio apparitorum iudici audiendus assistit. Non enim Scriptura declarat quales illi Angeli fuerint. Si autem in medio angelorum malorum, quid mirum est, principem ac duces turba ministrorum suorum esse circumdatum? Si autem *in conspectu Dei* quod dictum est, sic accipias, ut illi in conspectu Dei veniant, qui non solum conspiciuntur ab eo, sed etiam conspiciunt eum; sic intellegendum est in medio eorum fuisse diabolum, ut tamen Deum, quem ipsi videbant, ille non viderit; ut etiam per aliquem sanctorum Angelorum Deus diabolo sit locutus. Nec tamen in libro scriptum est, nisi *Dixit Deus*. Sicut etiam in negotiis publicis, quanquam pleraque per praenonem iudex loquatur, iudicis tamen nomen, cum gesta scribuntur, non etiam praenonis inseritur. Sicut autem aliquis homo visionem prophetica indignus, potest tamen in medio Prophetarum stare, ut tantum audiat quod per eos dicit Dominus, nec tamen videat quod illi